昌吉回族自治州生态环境局

昌吉回族自治州财　政　局
昌州环发〔2019〕87号

关于木垒县2017年度农村环境
保护项目的验收意见

州生态环境局木垒县分局、木垒县财政局：

根据《关于下达2017年中央农村环境综合整治专项资金的通知》（新财建〔2017〕348号）和《关于下达2017年中央农村环境综合整治专项资金的通知》（昌州财建〔2017〕128号）要求，现将木垒县照壁山乡河坝沿村、双湾村2017年度中央农村环境综合整治专项资金项目验收意见反馈你们，请按要求做好项目的运行管理工作。
附件：木垒县照壁山乡河坝沿村、双湾村中央农村环境综合整治专项资金项目验收意见

昌吉回族自治州生态环境局       昌吉回族自治州财政局

2019年5月21日

附件

木垒县照壁山乡河坝沿村、双湾村中央农村环境综合整治专项资金项目验收意见
受自治区生态环境厅、财政厅委托，昌吉州生态环境局和财政局联合成立考核验收组对木垒县照壁山乡河坝沿村、双湾村中央农村环境综合整治专项资金项目进行了考核验收。验收组现场检查了项目实施情况，听取了木垒县分局、财政局对该项目管理与实施工作情况汇报以及木垒县照壁山乡河坝沿村、双湾村关于项目建设情况的汇报，经验收组充分讨论评议，形成验收意见如下：
一、基本情况

木垒县照壁山乡河坝沿村农村环境整治资金25万元，修建120m³混凝土防渗化粪池一座，用于村委会办公楼污水处理。

木垒县照壁山乡双湾村农村环境整治资金25万元，购置柳工ZL50CN装载机一辆，用于本村生活垃圾清理及村庄环境整治。

二、项目实施情况

2017年，木垒县照壁山乡河坝沿村、双湾村积极申报争取到中央农村环境整治项目资金各25万元。两项目于2018年1月1日起组织实施，2019年5月6日全部建成并投入使用。木垒县照壁山乡河坝沿村修建120m³混凝土防渗化粪池一座，项目总投资25万元，与上级下达建设内容相符，项目采用公开招标形式确保资金使用符合相关要求。双湾村项目总投资32.4万元，其中中央资金25万元，排污费7.4万元，购置柳工ZL50CN装载机一辆，与上级下达建设内容相符，设备购置执行政府采购程序确保资金使用安全。
三、项目管理情况

一是强化管理。为确保项目顺利实施，项目实施乡镇人民政府及时召开相关会议，研究制定相关管理制度，对农村环境保护专项资金项目的实施进行安排和部署。二是强化部门协作，认真执行项目管理制度。在项目实施过程中，认真执行责任制、报备制、报帐制、公示制、群众参与制以及招投标制、合同制等工程项目管理制度，做到工程建设造价合理、技术可行、质量可靠。各相关部门各司其职、分工明确，各负其责，相互配合，共同管理。三是坚持公示，确保项目资金使用透明。项目招投标后，及时将项目实施内容及资金到位情况在政府网站进行公示。村委会按照政务公开规定,将专项资金使用、项目安排等相关内容分别在村公示栏进行张榜公布。四是项目完成，首先由木垒县分局、财政局进行初步验收，然后由州生态环境局局、财政局进行验收后，报自治区生态环境厅、财政厅。

四、项目实施成效

项目实施后，村庄人居环境明显改善，村容村貌焕然一新，明显改善了双湾村环卫设施投入滞后的问题，历史遗留的生活垃圾清理难、卫生死角问题得到了解决。改善了河坝沿村委会下水处理难的问题，化粪池存储污水定时利用吸污车运往县城污水处理厂，受益人口达960人，为整个村庄开展环境综合治理奠定了治理基础，起到了很好的示范带动效应。
五、验收结论

依据农村环境保护专项资金考核办法，木垒县照壁山乡河坝沿村、双湾村中央农村环境综合整治专项资金已完成《关于下达2017年中央农村环境综合整治专项资金的通知》（昌州财建〔2017〕128号）中的所有内容，符合项目验收条件，同意通过项目验收。

六、建议与要求

（一）村民环保意识还有待加强，需要进一步加强环保宣传教育力度，加强环境监管，教育引导村民提高环境保护意识，自觉爱护环保设施，自觉遵守环保公约，自觉维护公共环境。

（二）加强项目档案管理工作，做好项目运行管理工作。

  昌吉回族自治州生态环境局              2019年5月21日印发
文件

PAGE
4